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COORDINACIONES ASIGNATURAS y PROFESORADO

ASIGNATURAS COMUNES

Asignatura

Coordinadores/as con sus correos y profesorado

Bioética en Ciencias de la
Salud

Coordinacion: Maria Dolores Guerra Martin

guema@us.es

Profesorado: M? Luisa Gonzélez Elena
Manuel Cohefia Jiménez y Maria de la Casa Almeida

Competencias Informacionales
en Ciencias de la Salud

Coordinacion: Manuel Rebollo Salas mrebollo@us.es
Profesorado: Inmaculada C. Palomo Toucedo
Manuel Cohefia Jiménez y Maria Dolores Guerra Martin

Introduccion a la Metodologia
de Investigacion Cuantitativa

Coordinacién: Natalia Tovaruela Carrion
ntovaruela@us.es

Profesorado: Alberto Marcos Heredia Rizo
Marta Lima Serrano

Trabajo Fin de Master

Coordinacion: Maria Dolores Guerra Martin

guema@us.es

Asignatura

Coordinadores/as con sus correos y profesorado

ASIGNATURAS OBLIGATORIAS ENFERMERIA

Estrategias de Promocién de la
Salud en los sistemas sanitarios

Coordinacién: José Rafael Gonzalez Léopez
joserafael@us.es
Profesorado: Maria Dolores Guerra Martin

Determinantes sociales en
salud y género

Coordinacion: M2 Angeles Garcia-Carpintero
agcarpin@us.es Profesorado: Alicia Botello Hermosa

Bases y disefios de
investigacion. Practica basada
en la evidencia cientifica

Coordinacion: Rubén Morilla Romero de la Osa
rmorilla2@us.es

Métodos de investigacion
cualitativa

Coordinacién: M2 Soledad Vazquez Santiago
svazquez@us.es

Bases epistemoldgicas y
metodoldgicas de la ciencia
enfermera

Coordinacién: M2 Soledad Vazquez Santiago
svazquez@us.es
Profesorado: Ana Maria Porcel Gélvez

Coordinadora: Dra. Maria Dolores Guerra Martin
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Comunicacion e interrelacion
terapéutica en Ciencias de la
Salud

Coordinacion: Juan Pablo Sobrino Toro
ipsobrino@us.es

Profesorado: José Rafael Gonzélez Lopez

Cuidados avanzados en
situaciones crénico-complejas

Coordinacién: Ana Maria Porcel Galvez aporcel@us.es

ASIGNATURAS OBLIGATORIAS FISIOTERAPIA

Analisis de datos e
interpretacion de resultados en
Fisioterapia

Coordinacién: Juan Polo Padillo polo@us.es

Avances en el abordaje
fisioterapéutico del dolor
neuropatico

Coordinacion: Manuel Albornoz Cabello
malbornoz@us.es

Bases neurofisiologicas del
dolor

Coordinacion: Manuel Albornoz Cabello
malbornoz@us.es

Ejercicio terapéutico en
sindromes dolorosos

Coordinacion: Maria de la Casa Almeida mcasa@us.es

Fisioterapia manual en
sindromes dolorosos

Coordinacion: Carmen Suarez Serrano csuarez@us.es

Metodologia de investigacion
cualitativa en ciencias de la
salud

Coordinacion: Esther Medrano Sanchez
emedrano@us.es

Modelo Biopsicosocial en el
abordaje del dolor

Coordinacion: Alberto Marcos Heredia Rizo
amheredia@us.es

ASIGNATURAS OBLIGATORIAS PODOLOGIA

Andlisis de datos e
interpretacion de resultados en
Podologia

Coordinacion: Angel Vilches Arenas ava@us.es
Profesorado: Ana L. Fernandez Palacin

Diagndstico mediante
ecografia en Podologia

Coordinacién: Luis M2 Gordillo Fernandez
Igordillo@us.es

Profesorado: Rafael Rayo Rosado y Alfonso Martinez
Franco

Instrumentacion para el
andlisis biomecanico.

Coordinacién: Gabriel Dominguez Maldonado
gdominguez@us.es

Profesorado: José Algaba del Castillo y Raquel Garcia
de la Pefia

Investigacion en cirugia
podoldgica. Bases anatdmicas
y biomecéanicas

Coordinacién: Antonio Cérdoba Fernandez
acordoba@us.es

Profesorado: Luis M. Gordillo Fernandez y
José Maria Juarez Jiménez

Coordinadora: Dra. Maria Dolores Guerra Martin
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Podologia pediétrica

Coordinacion: José Manuel Castillo Lopez
jmcastillo@us.es
Profesorado: Inmaculada C. Palomo Toucedo

Terapia manual del pie

Coordinacion: Javier Ramos Ortega jrortega@us.es
Profesorado: Gabriel Dominguez Maldonado y
Lourdes Fernandez Seguin

Asignatura

Coordinadores/as con sus correos y profesorado

ASIGNATURAS OPTATIVAS OFERTADAS POR EL DEPARTAMENTO DE

ENFERMERIA

Revisiones sistematicas y
validacion de cuestionarios

Coordinacion: Maria Dolores Guerra Martin

guema@us.es

Profesorado: Ana Maria Porcel Galvez

Disefio y evaluacion de
programas, procesos e
intervenciones en Salud

Coordinacion: Marta Lima Serrano mlima@us.es

La adolescencia y sus retos

Coordinacion: M2 Angeles Garcia-Carpintero.
agcarpin@us.es

La familia y otros grupos
sociales

Coordinacion: Marta Lima Serrano mlima@us.es

Androcentrismo, sesgo de
género y practicas avanzadas
en violencia de género

Coordinacién: Eugenia Gil Garcia. egil@us.es

ASIGNATURAS OPTATIVAS OFERTADAS POR EL DEPARTAMENTO DE

FISIOTERAPIA

Actividad fisica, Fisioterapia y
Salud

Coordinacion: Blanca de la Cruz Torres bcruz@us.es

Neuromodulacion en procesos
dolorosos

Coordinacion: Blanca de la Cruz Torres bcruz@us.es

Nuevas lineas de investigacion
e innovacidn en Fisioterapia
para el dolor

Coordinacion: Angel Oliva Pascual-Vaca
angeloliva@us.es

Coordinadora: Dra. Maria Dolores Guerra Martin
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ASIGNATURAS OPTATIVAS OFERTADAS POR EL DEPARTAMENTO DE

PODOLOGIA

Podologia forense

Coordinacion: Aurora Castro Méndez
auroracastro@us.es
Profesorado: Antonio Cérdoba Fernandez

Podoposturologia

Coordinacién: Ana Juana Pérez Belloso
aperez30@us.es

Profesorado: Fernando Chacén Giraldez,
Enrique Panera Rico y Javier Ramos Ortega

Cirugia minimamente invasiva
en el pie

Coordinacién: José Maria Juarez Jiménez
mjuarez@us.es

Profesorado: Fernando Chacon Giraldez y
Enrique Panera Rico

Alteraciones
musculoesqueléticas de los
procesos reumaticos y
autoinmunes

Coordinacion: Maria Reina Bueno mreinal @us.es
Profesorado: Pedro V. Munuera Martinez y
Alejandro Mufioz Jiménez.

Coordinadora: Dra. Maria Dolores Guerra Martin
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